
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 189 

din 26 iulie 2007 
pentru preluarea unor mijloace fixe în domeniul public al Municipiului Arad  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, nr. 46133/03.07.2007, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale, nr. 46134/03.07.2007, 
-Hotărârea Guvernului României nr.433/5 aprilie 2006, privind repartizarea pe unităţi administrativ 
teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru retehnologizarea, modernizarea 
şi dezvoltarea sistemelor centralizate de producere şi distribuţie a energiei termice,  
-Hotărârea Guvernului României nr.326/21 aprilie 2005, privind repartizarea pe unităţi 
administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru retehnologizarea, 
modernizarea şi dezvoltarea sistemelor centralizate de producere şi distribuţie a energiei termice,  
-Legea nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 56/2005 pentru aprobarea strategiei locale 
privind alimentarea cu energie termică în sistem centralizat, 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 251/2006 pentru aprobarea Strategiei 
energetice a SC CET Arad SA pentru perioada 2006 – 2020, în vederea încadrării în Programul 
Termoficare 2006 – 2009 calitate şi eficienţă, 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 365/2006 privind obiectivele de investiţii de 
la SC CET Arad SA şi calendarul de derulare a acestora pentru aprobarea strategiei locale privind 
alimentarea cu energie termică în sistem centralizat, 
 În temeiul art. 36, alin. (2) lit.“c”, alin. (5) lit.”a” şi prevederilor art. 45 din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, , republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E: 
 
Art.1. Se aprobă preluarea în domeniul public al Municipiului Arad a mijloacelor fixe realizate în 
baza proiectului tehnic “Modernizare P.T. 1V” finalizat, conform anexei, care face parte integrantă 
din  prezenta  hotărâre. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 

 
IF/IF 
verificat CM 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 07 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 



 

    
Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 
Municiiului Arad nr.189 din 26 07 2007 

      
      
                                  LUCRAREA ,,MODERNIZARE PT 1 VLAICU"  
  CONSTITUIRE MIJLOACE FIXE  
      
Nr. Cod DNF

crt 

Denumirea mijlocului fix 

Clasif (ani) 

Nr.inv Val.cu care 
se înreg. 
mijl.fix       
(RON) 

1 Retele agent termic primar pentru 
alimentarea modulelor din zona 
PT 1 Vlaicu Dn250-50 mm 
L=2400 ml 

1.9.2.2 24   3768058,82 

2 Modul M1 si reteaua secundara 
aferenta bl.X10+X11 

2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
3 Modul M2 si reteaua secundara 

aferenta bl.X8+X9 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
4 Modul M3 si reteaua secundara 

aferenta bl.5/I AB+5/II AB 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
5 Modul M5 si reteaua secundara 

aferenta bl.X7 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
6 Modul M6 si reteaua secundara 

aferenta bl.5/III AB 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         



  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
7 Modul M7 si reteaua secundara 

aferenta bl.6 ABCD 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
8 Modul M8 si reteaua secundara 

aferenta Sc. Gen.nr.6 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
9 Modul M9 şi reţeaua secundară 

aferentă bl.16 ABCD 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
10 Modul M10 şi reţeaua secundară 

aferentă bl.17 ABCD 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
11 Modul M11 şi reţeaua secundară 

aferentă Bl. 18+19+20 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
12 Modul M12 şi reţeaua secundara 

aferenta Bl.2C sc.A+Bl.21 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 



  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
13 Modul M13  şi reţeaua secundara 

aferenta bl.14 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
14 Modul M14 şi reţeaua secundara 

aferenta bl.2C sc.BC 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
15 Modul M15 şi reţeaua secundara 

aferenta bl.13 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
16 Modul M16 şi reţeaua secundara 

aferenta bl.2B sc.ABC 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
17 Modul M17 şi reţeaua secundara 

aferenta bl.2A sc.ABC+ 
Benzinarie 

2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
18 Modul M18 şi reţeaua secundara 

aferenta bl.1B1 sc.B+ bl.1B2 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 



  retele termice       78897,43 
19 Modul M19 şi reţeaua secundara 

aferenta bl.1B1 sc.A+Bl.1A 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
20 Modul M20 şi reţeaua secundara 

aferenta bl.G1+G2+G3 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
21 Modul M23 şi reţeaua secundara 

aferenta bl.7 sc.ABCDE+Bl.7A 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
22 Modul M24 şi reţeaua secundara 

aferenta bl.12 sc.AB 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
23 Modul M25 şi reţeaua secundara 

aferenta bl.8 Sc.ABCDE+Bl.9 
Sc.ABCDE 

2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
24 Modul M27 şi reţeaua secundara 

aferenta Gradinita PP nr.16 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 



25 Modul M28 şi reţeaua secundara 
aferenta bl.11 Sc.ABC+ Bl.12 
Sc.ABC 

2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
26 Modul M30 şi reţeaua secundara 

aferenta bl.10 Sc.ABCD+ Bl.10B 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
27 Modul M31 şi reţeaua secundara 

aferenta bl.8A+9A+10A 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
28 Modul M33 şi reţeaua secundara 

aferenta blocuri N 
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
29 Modul M34 şi reţeaua secundara 

aferenta Case str. Sever Bocu  
2.1.16.6 15   192471,22 

  din care:         
  utilaj tehnologic       58048,07 
  instalatii eletrice       15319,88 
  cabina termopan       24055,14 
  camin vane       16150,7 
  retele termice       78897,43 
30 Instalaţie pompare apa rece 

blocuri P+10 zona PT 1V- 7 buc 
hidrofoare 

1.8.6 30   620687,38 

  TOTAL       9777940,36 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 



 
 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. ______ din ____________ 

 
 
 
 
 

 În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 
215/2001republicata şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad,  îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de hotărâre pentru  preluarea 
in domeniul public al municipiului Arad a unor mijloace fixe realizate in baza proiectului tehnic 
“Modernizare PT 1V” finalizat ,  în susţinerea căruia formulez următoarea : 

 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 

 Având în vedere : 
- Hotărârea Guvernului României nr.433/5 aprilie 2006, privind repartizarea pe unităţi 

administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru retehnologizarea, 
modernizarea şi dezvoltarea sistemelor centralizate de producere şi distribuţie a energiei termice,  

- Hotărârea Guvernului Romaniei nr.326/21 aprilie 2005, privind repartizarea pe unităţi 
administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru retehnologizarea, 
modernizarea şi dezvoltarea sistemelor centralizate de producere şi distribuţie a energiei termice,  
 - procesul verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 39.040/ 04.06.2007 cuprinzand si 
anexa cu constituirea mijloacelor fixe pentru lucrarea de investitii “ Modernizare PT 1V Vlaicu”,  
 
 
 
 Propun aprobarea proiectului de hotărâre pentru preluarea in domeniul public al 
municipiului Arad a mijloacelor  fixe realizate in baza proiectului tehnic “Modernizare PT 1V” 
finalizat. 
 
 
 
 
 
 

 
PRIMAR, 

                ing. Gheorghe Falcă 



Primăria municipiului Arad 
Biroul societăţi comerciale  
Nr. ______ / __________  

 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul municipiului 
Arad, înregistrată cu nr. _____/__________.  

 
            Obiect: preluarea in domeniul public al municipiului Arad a unor mijloace fixe realizate in 
baza proiectului tehnic “Modernizare PT 1V” finalizat 

 
 Având în vedere: 

- Hotărârea Guvernului Romaniei nr.433/5 aprilie 2006, privind repartizarea pe unitati 
administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru retehnologizarea, 
modernizarea şi dezvoltarea sistemelor centralizate de producere şi distribuţie a energiei termice, 
conform careia s-a repartizat municipiului ARAD suma de 6.960 mii lei, pentru lucrarile 
Modernizare PT 1V si 2V Calea Aurel Vlaicu in municipiul Arad  

- Hotărârea Guvernului Romaniei nr.326/21 aprilie 2005, privind repartizarea pe unitati 
administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru retehnologizarea, 
modernizarea şi dezvoltarea sistemelor centralizate de producere şi distribuţie a energiei termice,  
conform careia s-a repartizat municipiului ARAD suma de 60 mld. lei, pentru lucrarile 
Modernizare PT – uri 1V si 2V -  in municipiul Arad  

- Legea nr. 213/1998, privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia  
“Art.3.  
(4) Domeniul public al comunelor, al oraselor si al municipiilor este alcatuit din bunurile prevazute 
la pct. III din anexa si din alte bunuri de uz sau de interes public local, declarate ca atare prin 
hotarare a consiliului local, daca nu sunt declarate prin lege bunuri de uz sau de interes public 
national ori judetean “ 
“Art.7. Dreptul de proprietate publica se dobandeste : 
e) prin trecerea unor bunuri din domeniul privat al statului sau al unitatilor administrativ-
teritoriale in domeniul public al acestora, pentru cauza de utilitate publica “  
“Art.8. 
(1) Trecerea bunurilor din domeniul privat al statului sau al unitatilor adminsitrativ teritoriale in 
domeniul public al acestora, potrivit art.7, lit. e) se face, dupa caz, prin hotarare a Guvernului, a 
consiliului judetean, respectiv a consiliului general al municipiului Bucuresti ori a consiliului 
local”   

- procesul verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 39.040 / 04.06.2007 cuprinzand si 
anexa cu constituirea mijloacelor fixe pentru lucrarea de investitii “ Modernizare PT 1V Vlaicu”,  
 
 

Propunem: Aprobarea proiectului de hotarare privind includerea in domeniul public al 
municipiului Arad si in administrarea Consiliului Local al municipiului Arad a mijloacelor fixe 
realizate in baza proiectului tehnic “Modernizare PT 1V” finalizat.   

 
 

Şef Birou societăţi comerciale, 
Neamţiu Corneliu 

 


	H O T Ă R Â R E:
	PRIMAR,

	Nr. ______ / __________ 

